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Poliția Gorj angajează 
un mecanic auto și un mecanic auto și 
doi îngrijitoridoi îngrijitori

actualitate

CEO dă peste 1 CEO dă peste 1 
milion de lei pentru milion de lei pentru 
repararea mașinilor repararea mașinilor 
din parcul autodin parcul auto
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pulsul zilei

Ziua max. 
330C

Noaptea 
min. 190C
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PREŢ: 2 LEI

Protest la Medserv Min SA! Angajații, nemulțumițiProtest la Medserv Min SA! Angajații, nemulțumiți  
de veniturile mici și condițiile de muncă! de veniturile mici și condițiile de muncă! 
,,Ne ia sporul de vechime, ne ia bonurile”!,,Ne ia sporul de vechime, ne ia bonurile”!
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Scade rezerva de apă Scade rezerva de apă 
a a României. Restricții în 628 de României. Restricții în 628 de 
localități. Jiul, sub debitul minim localități. Jiul, sub debitul minim 
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FestivalulFestivalul  
Internațional Internațional 
de Folclor, la de Folclor, la 
a XIX-a ediție!a XIX-a ediție!

Medic nou la Medic nou la 
Târgu Jiu. Este Târgu Jiu. Este 
specialist în chirurgie specialist în chirurgie 
pediatricăpediatrică

pulsul zileipulsul zilei
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FirmeFirme  
din Gorj, din Gorj, 
executate executate 
silit de silit de 
ANAFANAF

societatesocietate

»13»13



agenda zileiagenda zilei
Miercuri, 21 August 2024Miercuri, 21 August 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Pius al X-lea, †) Sf. Pius al X-lea, 
pp.**pp.**

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9764  +0,0004 

Dolarul SUA                   4,4922   -0,0168 

Gramul de aur                      364.3531    +1.8822

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„A o  sau a nu o ? Aceasta w te întrebarea.” - William Shakw peare„A o  sau a nu o ? Aceasta w te întrebarea.” - William Shakw peare

curs valutarcurs valutar

PNL și USR - campioane la 
cheltuirea banilor publici!

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
Tadeu, Sfinții Tadeu, Sfinții 
Mucenici Donat, Romul, Mucenici Donat, Romul, 
Silvan și VenustSilvan și Venust

Mai stai, te rog, măcar o clipă Mai stai, te rog, măcar o clipă 
Îmi amintesc de ochii tăi
Îmi amintesc cât i-am dorit,
Au fost şi buni,au fost şi răi,
Oricum au fost eu i-am iubit.
Mai stai te rog măcar o clipă
Şi-n ei cu drag acum priveşte,
Nu vezi iubirea care se înfiripă 
Şi sufletul ne cucereşte.
Vreau să-ți cer din nou iertare
Când sufletu-i nefericit,
Nu ştie nimeni cât mă doare
Cât te-am iubit,cât te-am dorit !
Prin ani şi timp întoarce-te
Revino iar în viața mea,
Prin ani şi timp opreşte-te
Doar un sărut să îți pot da.

Îmi amintesc de chipul tău
Ce îmi zâmbea necontenit,
Că te-am pierdut îmi pare rău
Doar tu nu ştii cât te-am iubit !
Vei revenii prin timp şi vreme
Mereu în viața mea,
Opreşte-te şi nu te teme
Rămâi alăturea de ea.
Vreau să-ți cer din nou iertare
Când sufletu-i nefericit,
Nu ştie nimeni cât mă doare
Cât te-am dorit,cãt te-am iubit !
Prin ani şi timp întoarce-te
Revino iar în viața mea,
Prin ani şi timp opreşte -te
Doar un sărut să îți pot da.

DOREL DOBRE DELAGORJ

Motto: „E o continuare 
logică să caute să pună pum-
nul în gură libertății de ex-
presie, au făcut-o și în tim-
pul pandemiei, o fac și cu o 
mare parte a presei. Vor să 
interzică tot ce nu pot con-
trola.”

George Simion, 
președintele AUR

 

Nu este nicio nou-
tate că partidele 
de la guvernare 

folosesc mulți bani publici 
pentru publicitatea lor și 
campaniile electorale ale 
fiecăruia dintre ele. Atât 
PSD, cât și pretinsul PNL se 
străduiesc, pe cât pot, să 
împiedice creșterea în son-
daje a Alianței pentru Unirea 
Românilor (AUR). Al cărei 
președinte, George Simion, 
nu prea are acces la majori-
tatea posturilor de televiziu-
ne din România. 

MARCEL CIOLACU A 
FĂCUT ANUNȚUL MULT 
AȘTEPTAT: VA CANDIDA LA 
ALEGERILE PREZIDENȚIALE! 
Este clar, începând de ieri, 
dinaintea orelor prânzu-
lui, că, după lungi ezitări, 
președintele Partidului Soci-
al Democrat, Marcel Ciolacu, 
și-a luat inima-n dinți și le-a 
spus colegilor de partid că va 
candida atât la președinția 
partidului, cât și faptul că 
își asumă întreaga respon-
sabilitate de a candida la 
președinția României! 

DUPĂ DOUĂ ZILE LA 
BRUXELLES, MARCEL CIO-
LACU, REVINE PENTRU 
CONGRESUL PSD! Miercuri și 
joi, prim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, se află la 
Bruxelles, unde va negocia cu 
președinta Comisiei Europe-
ne, Ursula von der Leyen, un 

post de comisar european care-i va re-
veni României. Dar dacă președintele 
Partidului Social Democrat, Marcel 
Ciolacu, totodată și prim-ministru al 
României, s-a gândit să-l propună pe 
europarlamentarul Victor Negrescu, 
nu-i sigur că președinta Comisiei Eu-
ropene, Ursula von der Leyen, va și 
accepta. Cu toate că Victor Negres-
cu este un europarlamentar extrem 
de apreciat, fiind declarat și euro-
parlamentarul anului și, în plus, mai 
deține și o funcție de vicepreședinte 
al Parlamentului European, totuși, 
nu-i exclus ca doamna președinte al 
Comisiei Europene să dorească pen-
tru postul de comisar european ce-i 
revine României, o femeie! În acest 
caz, ca soluție de rezervă, prim-mi-
nistrul României, Marcel Ciolacu s-a 
oprit asupra doamnei Simona Bucura 
Oprescu, ministrul Muncii.

Marcel Ciolacu are încă o misiu-
ne și mai grea. El ar dori să convingă 
înaltele foruri europene să accepte 
ca România, aflată într-un cumplit 
deficit bugetar (de peste 52%!), să 
ajungă la deficitul bugetar anual de 
3% în 7 ani, și nu în patru, așa cum 
ne impune, deocamdată, Comsia Eu-
ropeană!

RISIPA BANILOR PUBLICI: CAMPI-
OANE PNL ȘI USR! Despre modul în 
care pretinsul Partid Național Liberal 
își permite să arunce pe apa sâmbe-
tei mai bine de 4 milioane de euro, 
fără TVA, atâta cât reprezintă cos-
turile cu cele 400 de panouri publi-
citare împrăștiate prin toată țara cu 
copertele cărții încă nelansate: „Un 
ostaș în slujba țării=, într-o exprima-
re pleonastică, am mai scris. Cartea 
pe care n-a văzut-o nimeni a fost scri-
să, până la urmă, de consilierii stră-
ini ai președintelui pretinsului Partid 
Național Liberal și președinte al Se-
natului. Ostașul poznaș cheltuiește 
cele peste 4 milioane de euro din 
bani publici într-o acțiune privată, 
pe copertele viitoarei cărți apărând 
portretul domniei sale, titlul „Un 
ostaș în slujba țării=, numele domni-

ei sale ca general în rezervă al Ar-
matei României. Ce nu se știe este 
dacă cheltuirea banilor publici se 
justifică, pe cele două coperte nea-
părând și însemnele pretinsului Par-
tid Național Liberal, cum spuneam. 
Și ce va face dacă, cu toată risipa 
de bani publici, președintele pretin-
sului Partid Național Liberal, Nico-
lae Ciucă nu va intra în turul doi al 
alegerilor porezidențiale? Pe surse, 
se zice că, în acest caz, PNL îl va 
susține pe „independentul= Mircea 
Geoană. De văzut!

De când s-a proțăpit în fruntea 
USR (Uniunea Sabotați România!), 
numita președintă de partiduleț - 
Elena Lasconi (deși, se pare, că o 
cheamă Laszcony!, n.m. I.P.) are un 
tupeu greu de imaginat. La propune-
rea venită din partea președintelui 
pretinsului Partid Național Liberal, 
Nicolae Ciucă, de a crea un pol de 
dreapta care să-l susțină pe Ciucă, 
madam Elena Lasconi a afirmat că 
ea este liderul dreptei (deși, se știe, 
USR face parte din stânga stângii, fi-
ind un partiduleț progresist!).

„CURAT MURDAR=, ELENA LAS-
CONI! Totuși, USR a alocat peste 1,5 
milioane de euro, fără TVA, pentru 
afișele publicitare și panourile cu 
Elena Lasconi. În plus, USR a mai dat 
din banii publici alocați partidului 
peste 442.000 de euro în luna iulie 
și la fel, cam 460.000 de euro, în 
luna august. Plus că 25.000 de euro 
se duc către o firmă de consultanță, 
ce o sfătuiește pe Elena Lasconi în 
campania ei de candidată la alege-
rile prezidențiale. =Curat murdar!=, 
ar zice un personaj al celebrului 
scriitor și comediograf Ion Luca Ca-
ragiale, contemporanul nostru.

ION PREDOȘANU
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Sectoarele Dunării aferente a 49 de 
localități se află în faza de atenționare-
avertizare, Apele Române monitorizând 
permanent exploatarea resurselor de 
apă și asigurând satisfacerea cerințelor 
de apă. 

În prezent, coeficientul de umplere 
în cele 40 de lacuri de acumulare (ad-
ministrate de A.N. Apele Române alături 
de S.C. Hidroelectrica S.A.) este astăzi 
de 76,75%, în scădere față de acum o 
lună - 15 iulie -  când era de 80,46 %. 
Volumul de apă în principalele lacuri 
este de cca 3,35 miliarde mc (în scăde-
re față de 3,49 miliarde mc cât era în 
15 iulie). ,,Chiar dacă rezervele de apă 
sunt în scădere, asigurăm necesarul de 
apă brută pentru beneficiarii din sursa 
de apă de suprafață în regim centrali-
zat. Estimăm că, pentru sfârșitul lunii 
august, în cele 40 principale lacuri de 
acumulare cu rol important în alimen-
tarea cu apă pentru populație și indus-
trii și producția de energie electrică 
pentru Sistemul Energetic Național, 
vom avea un coeficient de umplere 
de cca. 75%=, comunică Administrația 
Națională Apele Române.

Debitul Dunării - la jumătate în 
august, față de iulie

Ieri, 20 august, debitul la intrarea 
în țară (secţiunea Baziaş) este de 2500 
mc/s (la jumătate comparativ cu 15 iu-
lie) și va în creștere ajungând până la 
valoarea de 2800 mc/s în data de 26 au-
gust, situându-se sub media multianua-
lă a lunii august (4300 mc/s). În aceeași 
perioadă (17- 21 august 2022), ultimul 
an secetos, Dunărea avea un debit de 
1750 mc/s. Minimul istoric al debitului 
Dunării la intrarea în țară s-a atins în 
anul 2003 când Dunărea avea un debit 
de 1500 mc/s, în intervalul 3-5 septem-
brie 2003, conform Institutul Național 
de Hidrologie și Gospodărire a Apelor. 

,,Urmărim aplicarea prevederilor 
Planului de restricții și folosire a apei 
în perioade deficitare.

Astfel: 13 sectoare pe râurile Inte-
rioare, respectiv pe Jiu (județul Gorj), 
Ialomița (județul Ialomița) și Buzău 
(județul Buzău, inclusiv acumularea 
Siriu) se află în faza de atenționare-
avertizare pentru industrie, irigații și 
populație; Sectoare de pe fluviul Dună-
rea și brațele acestuia (Măcin. Borcea, 
Chilia, Tulcea și Sulina), aferente a 49 

A.N. Apele Române anunță că 628 de localități sunt afectate de sece-
tă, alimentarea cu apă fiind asigurată cu restricții: 349 dintre acestea 
au sisteme centralizate, iar 279 de localități nu au astfel de sisteme.

localități se află în faza de atenționare-
avertizare, și anume: Fluviul Dunărea 
– între Brăila – Galați, pe sectoare-
le aferente a două localități (județul 
Brăila), între Vadu Oii - Brăila, pe sec-
toarele aferente a 7 localități (județul 
Brăila), între Chiciu-Vadu Oii (amonte 
Chiciu), pe sectoarele aferente a cinci 
localități riverane (județul Călărași), 
între Chiciu-Cernavodă-Hârșova, pe 
sectoarele aferente a opt localități 
riverane (județul Constanța), între 
Dunăre-Galați, pe sectoarele aferente 
a trei localități (județul Tulcea) pen-
tru populație, irigații, industrie, pisci-
cultură; Brațul Borcea - între Chiciu – 
Vadu Oii, pe sectoarele aferente a nouă 
localități riverane (județele Călărași și 
Ialomița) pentru irigații și industrie; 
Brațul Măcin – pe sectoarele aferente 
a 10 localități riverane (1 localitate în 
județul Brăila, 9 localități în județul 
Tulcea), se află în faza de atenționare-
avertizare pentru populație, irigații, 
industrie, piscicultură; Brațul Chilia - 
sectorul Dunăre – braț Chilia, pe sec-
toarele aferente a patru localități rive-
rane (județul Tulcea) pentru populație, 
irigații, piscicultură; Brațele Dună-
rii- Tulcea și Sulina - sectorul Dunăre 
– brațul Sulina, pe sectoarele aferente 
a șase localități riverane (județul Tul-
cea) pentru populație, irigații, indus-
trie, piscicultură.

Patru sectoare pe râurile interioa-
re, respectiv Bistra (județul Bihor), Olt 
(județul  Brașov) se află în treapta I de 
restricții pentru irigații, piscicultură, 
industrie; Patru sectoare pe râurile/
pârâurile Barcău (județul Bihor), Be-
linul Mare și Vadasz (județul Covasna) 
se află în treapta II de restricții pentru 
populație, piscicultură și irigații; 13 
sectoare pe râurile Buzău (județul Bră-
ila), Homorodul Mare,  Fișag (județul 
Harghita), Belinul Mare, Belinul Mic, 
Aita, Debren, Saciova, Mărcușa, Ca-
nalul Morii (județul Covasna) se află 
in treapta III de restricții pentru 
folosințele populație, irigații, piscicul-
tură și industrie.

Acumularea Dopca din județul 
Brașov se află în treapta II de restricții 
pentru populație;

Acumulările Pârcovaci, Hălceni 
din județul Iași, acumularea Cal Alb 
din județul Botoșani și acumulările 
Mănjești și Pușcași din județul Vaslui se 
află în treapta III de restricții pentru 
populație, industrie, irigații și piscicul-

tură;

Apă cu restricții în 28 de localități 
din județ

În prezent, 349 de localități care 
dispun de sisteme centralizate (din 
care 6 orașe/municipii Dorohoi, No-
vaci, Iași, Pașcani, Hârlău și Solca) sunt 
afectate de deficitul rezervei de apă, 
alimentarea cu apă fiind asigurată cu 
dificultate, cu restricții în anumite in-
tervale orare. 

Cele mai multe localități afec-
tate sunt în județele: Botoșani – 101 
localități, Iași – 94 localități, Vrancea – 
36 localități, Gorj – 28 localități, Bacău 
– 16 localități, Neamț – 12 localități, 
Mehedinți și Argeș- 8 localități,  Vas-
lui – 10 localități, Galați și Giurgiu – 
6 localități, Dâmbovița și Brașov – 5 
localități, Hunedoara – 4 localități, 
Suceava și Olt– 3 localități, Teleorman 
– 2 localități, Dolj și Caraș-Severin - 1 
localitate.

Fântâni secate

În prezent, 279 de localități care 
nu dispun de sisteme centralizate de 
alimentare cu apă, ci doar de surse 
individuale, sunt afectate de seceta 
prelungită, având fântâni secate (am-
plasate pe domeniul public al statu-
lui și privat), localități din județele 
Botoșani, Vaslui, Neamț, Bacău, Sucea-
va, Iași, Galați, Olt, Prahova, Vrancea, 
Mehedinți și Gorj.

Cele mai afectate localități sunt 
în județele: Botoșani -154 localități 
din care și Municipiul Dorohoi, Vaslui 
- 60 localități, Neamț – 24 localități, 
Bacău – 18 localități, Iași – 7 localități, 
Galați – 5 localități,  Olt și Prahova 
- 3 localități, Suceava – 2 localități, 
Mehedinți, Vrancea și Gorj – 1 locali-
tate. Din cele 120 de secțiuni de mo-
nitorizare a secetei hidrologice, la 35 
de secțiuni s-au înregistrat debite sub 
debitul minim necesar pentru satisfa-
cerea cerințelor sub aspect cantitativ: 

Spațiul hidrografic Prut-Bârlad – 11 
secțiuni (stația hidrometrică Oancea, 
stația hidrometrică Ungheni, stație 
hidrometrică Rădăuți Prut – râul Prut, 
stația  hidrometrică Tecuci, stație hi-
drometrică Vaslui, stație hidrometrică 
Bârlad – râul Bârlad, stație hidrometri-
că Ștefănești – râul Bașeu, stația hidro-
metrică Todireni – râul Jijia,  stație hi-
drometrică Șipote – râul Miletin, stație 
hidrometrică Podu Iloaiei, stație hidro-
metrică Holboca – râul Bahlui);

Spațiul hidrografic Buzău-Ialomița – 

10 secțiuni (stație hidrometrică Câmpi-
na, stația hidrometrică Prahova, stație 
hidrometrică Bușteni  – râul Prahova, 
stația hidrometrică Moroeni, stația hi-
drometrică Siliștea Snagovului, stația 
hidrometrică Târgoviște, stația hidro-
metrică Slobozia, stația hidrometrică 
Coșereni – râul Ialomița, stația hidro-
metrică Cioranii de Jos – râul Cricovul 
Sărat, stație hidrometrică Teșila – râul 
Doftana);

Spațiul hidrografic Olt – 5 secțiuni 
(stație hidrometrică Cornet, stație hi-
drometrică Hoghiz, stație hidrometrică 
Feldioara  – râul Olt, stația hidrometri-
că Nistorești – râul Olteț, stația hidro-
metrică Reci - Râul Negru);

Spațiul hidrografic Argeș-Vedea – 4 
secțiuni (stația hidrometrică Malu cu 
Flori – râul Dâmbovița influențat de 
orarul de funcționare al CHE Clăbucet, 
stația hidrometrică Căpățâneni - râul 
Argeș, stația hidrometrică Crovu – râul 
Glavacioc, stația hidrometrică Poe-
nari – râul Sabar); Spațiul hidrografic 
Crișuri – 4 secțiuni (sh Nușfalău, stația 
hidrometrică Marca – râul Barcău, 
stația hidrometrică Blăjeni – râul Crișul 
Alb, stație hidrometrică Vadu Crișului – 
râul Crișul Repede);Spațiul hidrografic 
Siret – 1 secțiune (stație hidrometrică 
Brodina – râul Suceava); Spațiul hidro-
grafic Banat – 1 secțiune (stația hidro-
metrică Sadova – râul Timiș); Spațiul 
hidrografic Jiu – 1 secțiune (stația 
hidrometrică Rovinari – râul Jiu); 
Spațiul hidrografic Mureș – 1 secțiune 
(stația hidrometrică Petreștii de Jos 
– râul Hășdate); Spațiul hidrografic 
Someș-Tisa – 1 secțiune (stația hidro-
metrică Baia Sprie – râul Săsar); Spațiul 
hidrografic Olt – 1 secțiune (stația hi-
drometrică Cornet – râul Olt).

La această dată, pentru centrala 
nucleară Cernavodă nu sunt probleme 
privind alimentarea cu apă.

Nivelul la mira de la stația hidrome-
trică Cernavodă este de - 0,71 metri și 
până la aplicarea treptei I de restricții 
există o diferență de nivel de 90 centi-
metri=, mai arată Administrația Apele 
Române.

M.C.H.

Scade rezerva de apă a României. Restricții în Scade rezerva de apă a României. Restricții în 
628 de localități. Jiul, sub debitul minim628 de localități. Jiul, sub debitul minim
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Aceștia au dobândit 
competențe digitale de 
bază, și-au crescut auto-

nomia și încrederea în sine în cele 
98 de ateliere care s-au desfășurat 
în București și în alte 10 localități 
din țară, respectiv Arad, Baia Mare, 
Mărășești, Odorheiu Secuiesc, 
Pitești, Rovinari, Sfântu Gheorghe, 

Rovinari: Ateliere digitale pentru vârstnici, derulate de 
Fundația Regală Margareta a României
În primele 9 luni ale proiectului pilot ,,Conectăm Generații în lumea 
digitală=, inițiat și susținut de Fundația Vodafone prin programul Hi 
Digital și derulat de Fundația Regală Margareta a României, 512 se-
niori au participat la o serie de ateliere de educație digitală special 
concepute pentru ei.

Sibiu, Tulcea și Turnu Măgurele.
„Proiectul Hi Digital este o 

inițiativă europeană a Fundației Vo-
dafone, care se adresează persoane-
lor de peste 60 de ani, și contribuie 
la misiunea fundației de a nu lăsa pe 
nimeni în urmă în călătoria către o 
lume digitală. În prezent, programul 
se desfășoară în Anglia, Irlanda, Lu-
xemburg, Olanda, Republica Cehă și 

România și urmărește îmbunătățirea 
calității vieții vârstnicilor prin inte-
grarea tehnologiei în viețile aces-
tora, facilitarea incluziunii sociale 
a seniorilor într-o lume digitalizată 
și minimizarea decalajului digital 
între generații”, a declarat Angela 
Galeța, directorul Fundației Vodafo-
ne în România.

În țară, prin programul de pre-
gătire a persoanelor resursă din 
organizațiile care lucrează cu vârst-
nici în cele 10 localități, 20 de for-
matori locali, dintre care 10 seniori, 
au facilitat, în cele 82 de ateliere 
desfășurate în perioada martie – iu-
lie, transferul de cunoștințe digita-
le de bază în regim peer-to-peer în 
rândul a aproape 472 de seniori din 

Înființată în 1990 de către Ma-
jestatea Sa Margareta Custodele 
Coroanei române, împreună cu tatăl 
său, Regele Mihai, Fundația Regală 
Margareta a României este astăzi o 
organizație neguvernamentală de 
elită care sprijină copii, tineri și 
vârstnici prin intervenții durabile, 
bazate pe schimbul de experiență 
și valori între generații. De-a lun-
gul celor 34 de ani de activitate, 
Fundația a dezvoltat numeroa-
se proiecte durabile în domeniul 
educației, dezvoltării comunității, 
societății civile, sănătății și cul-
turii, proiecte ce și-au adus 
contribuția la reînnoirea spirituală 
și socială a României. Fundația Re-
gală Margareta a României vine în 
sprijinul persoanelor vârstnice prin 
programe menite să crească calita-
tea vieții acestora, cu implicarea 
voluntarilor și mobilizarea parte-
nerilor instituționali și a întregii 
comunități, cele mai recente fiind 
Fondul pentru Vârstnici, Telefonul 
Vârstnicului și Centrele Comunita-
re Generații.

comunitățile lor. Au crescut astfel 
gradul de autonomie al vârstnicilor 
și au dezvoltat siguranța, încrederea 
în sine și noi oportunități de schimb 
de idei și experiențe pe parcursul 
celor 943 de participări.

,,Să fii trainer pentru cei căro-
ra le-ai fost coleg de generație, cei 
care ți-au fost model de conduită 
morală și profesională, este o onoa-
re și o mare responsabilitate. Noi, 
cei de 60+, în era digitalizării, o era 
pe fugă, când toată lumea trebuie să 
fie conectată pentru a se informa, 
vrem să ținem pasul cu tehnologia. 
Cursanții noștri participă cu plăce-

re, fiind încântați de oportunitatea 
de a realiza o deschidere către lu-
mea virtuală, de toată această gamă 
de proceduri, utilă celor care stau 
acasă, și nu mai. Au contact des cu 
mulțimea, societatea, se simt mai 
aproape de persoanele distanțate 
prin imagini, prin povestiri, prin 
filmulețe. La Turnu Măgurele, seni-
orii țin pasul cu tehnologia!=, a po-
vestit Mariana Birjaru (61 de ani), în 
calitate de formator . Proiectul a de-
marat în noiembrie 2023 și se va în-
cheia în octombrie 2024, iar seniorii 
sunt încurajați să se familiarizeze cu 
lumea digitală și să devină utilizatori 
activi ai acesteia.

Ultimele sesiuni din  proiectul 
pilot ,,Conectăm Generații în lu-
mea digitală” vor avea loc în lunile 
septembrie și octombrie și, doar în 
această perioadă, seniorii interesați 
din București și din celelalte 10 
comunități mai pot participa la 
aceste ateliere anul acesta. Pentru 
detalii și înscrieri, pot apela gratu-
it Telefonul Vârstnicului – 0800 460 
001. Locurile sunt limitate.

I.M.

Cu  o valoare estimată de 2,19 
miliarde de lei (fără TVA), contrac-
tul finanțat prin Programul Transport 
(PT) prevede construcția a 5,10 km 
la profil de autostradă și a 17,82 km 
la profil de drum expres. 

Pe traseu vor fi construite și 23 
lucrări de artă, dintre care două de 
o complexitate ridicată. Durata pre-
văzută pentru construcția acestui lot 
este de 34 de luni, din care 10 luni 
pentru proiectare și 24 de luni pen-
tru execuție.

Ofertele privind construcția lotului 4 a drumului expres Craiova – Târgu Jiu, așteptate până în octombrie
Data limită a depunerii ofertelor pentru construcția lotului 4 al dru-
mului de mare viteză Craiova - Târgu Jiu este 22 octombrie 2024, 
a anunțat directorul CNAIR, Cristian Pistol. Lotul 4, în lungime de 
22,92 km va face translația între profilul de autostradă și cel de drum 
expres.

,,Până în acest moment am mai 
stabilit data limită pentru depune-
rea ofertelor necesare construcției 
primelor trei loturi ale drumului de 
mare viteză Craiova - Târgu Jiu:

- Lotul1 (10,3 km): data limită 
pentru depunerea ofertelor este 
15 octombrie 2024 (contractul are 
o valoare de 1,64 miliarde lei, fără 
TVA),

- Lotul2 (14,4 km): termenul li-
mită pentru depunerea ofertelor 
este 16 octombrie 2024 (contractul 

are o valoare de 1,96 miliarde lei, 
fără TVA),

- Lotul3 (21,7 km): data limită 
pentru depunerea ofertelor este 17 
octombrie 2024 ( valoarea contrac-
tului este de pentru Lotul 3, in lun-
gime de 2,71 miliarde lei, fără TVA). 

În scurt timp vom lansa în licitație 
contractele pentru construcția ulti-
melor două din cele 6 loturi ale dru-
mului de mare viteză Craiova - Târ-
gu Jiu (110 km)”, a mai comunicat 
directorul companiei.

M.C.H.
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CEO dă peste 1 milion de lei pentru repararea CEO dă peste 1 milion de lei pentru repararea 
mașinilor din parcul automașinilor din parcul auto

Potrivit companiei, prin con-
tractarea acestor tipuri de 
servicii ce privesc repararea 

și întreținerea autovehiculelor, se 
urmărește ca activitatea de trans-
port să se desfăşoare în condiţii opti-
me și este necesar ca autovehiculele 
să fie în stare bună de funcţionare 
şi să îndeplinească normele conform 
legislaţiei în vigoare privind circula-
ţia pe drumurile publice. Activitatea 
de mentenanţă se realizează prin 
efectuarea de revizii tehnice progra-
mate în funcţie de parcursul lunar al 
fiecărui autoturism şi prin efectua-
rea de reparaţii accidentale pentru 
eliminarea defectelor apărute în ex-
ploatarea acestora. 

„Având în vedere legislaţia în 

vigoare aplicabilă cu privire la si-
guranţa circulaţiei pe drumurile 
publice, pentru aducerea şi men-
ţinerea autovehiculelor din parcul 
auto al societăţii la parametrii no-
minali de funcţionare şi exploatare, 
în vederea exploatării acestora în 
condiţii de siguranţă a circulaţiei şi 
protecţie a mediului ambiant, este 
necesară achiziţionarea serviciului 
de reparare şi de întreţinere a au-
tomobilelor. Autovehiculele necesită 
efectuarea reviziilor şi reparaţiilor 
de către firme autorizate de institu-
ţiile abilitate în acest sens (Registrul 
Auto Român), astfel încât acestea să 
fie funcţionale la parametrii optimi 
corespunzători scopului pentru care 
au fost construite=, motivează CE 

Medic nou la Târgu Jiu. Este specialist în Medic nou la Târgu Jiu. Este specialist în 
chirurgie pediatricăchirurgie pediatrică

Absolvent al 
Universității de Medicină 
și Farmacie „Carol Davi-
la= București, dr. Mocioi 
a efectuat rezidențiatul 
la Spitalul Clinic de 
Urgență „Louis Țurcanu= 
din Timișoara. În ianua-
rie 2024, acesta a deve-
nit medic specialist chi-
rurgie pediatrică, fiind 
apreciat de pacienții săi, 
susțin reprezentanții spi-
talului.

Chirurgia pediatrică 
reprezintă un domeniu 
specializat al medicinei 
care se ocupă cu tra-
tamentul chirurgical al 
diverselor afecțiuni și 
boli care apar la copii, 
de la naștere până la 
adolescență. 

„Chirurgia pediatrică 
nu este limitată la o arie 
anatomică a corpului, 
cum ar fi toracele sau 
abdomenul, ci acoperă 
o serie întreagă de boli 

Oltenia.
Achiziția este împărțită în șase 

loturi, în funcție de tipul mașinilor. 
Valoarea totală estimată este de 
1.243.357 lei fără TVA, iar durata 
contractului este de un an. Licitația 
este una deschisă, iar termenul limi-
tă pentru primirea ofertelor este 24 
septembrie, ora 15:00, pentru toate 
loturile.

Sunt 129 de autovehicule care 
vor fi reparate și întreținute, 37 fi-
ind de la sediul executiv al compa-
niei. Cea mai mare sumă, aproape 
400.000 lei, este alocată pentru 
mentenanța celor 16 autoturisme 
Mazda ale șefilor de la UMC Motru, 
UMC Roșia-Peșteana, UMC Rovinari, 
Cariera Husnicioara și ELCFU Motru. 

I.I.

unice copiilor ce necesită tratament 
specific. Patologia întâlnită în chirur-
gia pediatrică include: malformații 
congenitale, defecte ale peretelui 
abdominal, deformări ale peretelui 
toracic, tumori din copilărie cum ar 
fi neuroblastomul, tumora lui Wilms, 
rabdomiosarcom, ATRT, tumori hepa-
tice, teratoame, afecțiuni genitale, 
afecțiuni abdominale, afecțiuni ale 
părților moi, alte patologii. 

Când trebuie să apelați la un chi-
rurg pediatric? Este indicat să cereți 
ajutorul unui specialist dacă copi-
lul dumneavoastră se confruntă cu 
afecțiuni precum: apendicită acută; 
colecistită litiazică; reflux gastro-
esofagian; malformații congenitale 
intestinale; testicul necoborât con-
genital intraabdominal sau varicocel 
etc=, a informat Spitalul Județean de 

Urgență Târgu Jiu.
Programările la Cabinetul de Chi-

rurgie Pediatrică se pot face în baza 
unui bilet de trimitere emis de medi-
cul de familie sau contracost, la nr. de 
telefon 0741/151.346, la Registratura 
Ambulatoriului Integrat sau online.

Cardiolog pediatru

Tot luna aceasta, un medic spe-
cialist în cardiologie pediatrică s-a 
alăturat echipei medicale a Spitalu-
lui Judeţean de Urgenţă Târgu Jiu. 
Dr. Corina Vasile oferă consulturi in-
terdisciplinare copiilor internaţi în 
secţiile unităţii medicale, urmând 
ca în cel mai scurt timp posibil să fie 
înfiinţat şi Cabinetul de Cardiologie 
Pediatrică în Ambulatoriul Integrat 
al spitalului.

I.I.

Complexul Energetic Oltenia a pus la bătaie un buget generos pentru 
serviciile de reparare și de întreținere a autovehiculelor din parcul 
auto. Peste o sută de mașini ale șefilor din companie, din cariere 
și termocentrale, vor beneficia de revizii și reparații. Service-urile 
auto au la dispoziție un buget de peste 1,2 milioane lei.

Spitalul Județean de Urgență din Târgu Jiu are un nou medic speci-
alist. Este vorba despre dr. Doru Mocioi, medic specialist chirurgie 
pediatrică. În data de 26 august 2024, medicul își va începe activi-
tatea la Cabinetul de Chirurgie Pediatrică din Ambulatoriul Integrat 
al Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu. 



investigațiiinvestigațiiMiercuri, 21 August 2024Miercuri, 21 August 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66

CLAUDIU MATEI             

,,Avem salariu minim pe economie!=

Asistentele medicale care deservesc 
carierele miniere și termocentralele 
companiei, au subliniat că munca lor 
grea și veniturile salariale pentru viețile 
salvate în minerit nu sunt cele pe care 
le merită. 

,,Nu suntem prețuiți, nu ne 
înțelegem cu directorul pentru semna-
rea noului contract colectiv de muncă. 
Suntem oameni cu vechime, asistenți pe 
cabinet, pe ambulanță, care deservim 
toate urgențele medicale. Ambulanța 
care, pe timp de caniculă, a mers în ca-
riere. Am fost dizlocați aproape o săp-
tămână, de la ora 11 până la ora 6, în 
caniculă, la 38-39 de grade și nu suntem 
prețuiți. Domnul director dorește să ne 
taie sporul de fidelitate, sporul de ve-
chime, să facă o prevedere în contractul 
colectiv de muncă, ca de la 1 ianuarie, 
dacă CEO nu mai ne susține pentru spo-
rul de vechime, să fie băgat în salariu, 
iar noi nu dorim acest lucru. Avem cele 
mai mici tichete de masă și salarii. Noi 
lucrăm pe minim pe economie. Singure-
le sporuri pe care le avem sunt sporul 
de vechime, sporul de fidelitate, sporul 
de noapte, pe care și acesta mulți co-
legi l-au pierdut, deoarece cabinetele 
unde există și ambulanță, nu mai există 
schimbul de noapte și automat s-au mai 
pierdut niște bani. Colegii de pe cabi-
nete nu lucrează sâmbăta și duminica, 
la fel este un spor, un venit care nu mai 

Protest la Medserv Min SA! Angajații, nemulțumiți de veniturile mici Protest la Medserv Min SA! Angajații, nemulțumiți de veniturile mici 
și condițiile de muncă! ,,Ne ia sporul de vechime, ne ia bonurile”!și condițiile de muncă! ,,Ne ia sporul de vechime, ne ia bonurile”!
Asistentele medicale de la societatea Medserv Min SA, unde Com-
plexul Energetic Oltenia este acționar majoritar, au organizat, marți 
dimineața, un protest spontan în fața sediului societății de la Tg-Jiu. 
Nemulțumite de salariile aproape la nivelul salariului minim pe eco-
nomie, lipsa echipamentelor de lucru și posibila includere a sporu-
lui de fidelitate în salariul de bază, asistentele au cerut conduce-
rii societății să țină cont de doleanțele lor. Marius Rădescu, liderul 
sindical din cadrul Medserv Min, l-a acuzat pe directorul executiv al 
societății, Gabriel Giorgi, că dorește să taie sporurile de vechime și 
de fidelitate fără justificare. Giorgi a negat aceste acuzații, dar a 
recunoscut că a cerut un salariu de încadrare de 4000 de lei pentru 
angajați, cerere care nu a fost acceptată de acționarul majoritar.

există, și automat nu ne înțelegem și nu 
suntem de acord. Nu suntem de acord cu 
tot ceea ce, ce dorește domnul director 
să facă cu noi. Suntem asistenți medi-
cali. Nu avem echipamente de lucru, le 
cumpărăm singuri, nimic nu avem. Mă 
duc în carieră cu tancheta=, a acuzat 
una dintre angajate.

Asistentele medicale s-au plâns de 
faptul că au venituri salariale mai mici 
decât femeile de serviciu de la Minprest 
Serv, cealaltă societate prestatoare de 
servicii pentru CEO.

,,Am 54 de ani de vârstă, la 19 
m-am angajat, la CEO. Am 26 de ani 
la Medserv Min, deci am făcut cu mâi-
nile astea o grămadă de servicii medi-
cale. Și drept răsplată nu ne prețuiește 
nimeni. Suntem femei de serviciu, mai 
puțin, mai jos. Asistenții medicali sun-
tem multifuncționali, înțelegeți? Și 
nemulțumirea noastră este legată con-
cret de ce anume? Ne ia sporul de vechi-
me, ne ia bonurile, în condițiile în care 
primim bonuri de 17 lei. Deci noi primim 
bonuri de 17 lei, în 2024, bătaie de joc, 
dar noi nu mâncăm, noi nu avem, deci, 
și aparținem de CEO. Cei din CEO stau 
claie peste grămadă în sediile CEO și pri-
mesc vouchere, prime de vacanță, pri-
mesc bonuri de 40 de lei. Păi mergem și 
acolo, ce are? Eu le-am spus că eu vreau 
să mă duc și acolo (la sediul CEO –n.r.). 
Da, eu o să mă duc într-o bună zi singu-
ră, dacă nu. Și o să le spun, vă zic, eu 
sunt angajată de la 19 ani la CEO, ne-au 
transformat în societate cu japca, că nu 
ne-a întrebat nimeni pe noi. Și acum la 
fel fac. Vor să ne ia vechimea? Păi cum 

să-mi ia vechimea mea? Aia înseamnă că 
ne bagă în salariul brut. Bagă în brut ca 
să ce? Să le rămânem fără ele? Să și le 
ia ei? Lor nu le mai ajunge?=, a declarat 
Anișoara Popescu, asistentă medicală cu 
o vechime de 26 de ani în cadrul Medserv 
Min.

Lider: ,,Vrea să ne taie sporurile de 
fidelitate și vechime, nejustificat!=

Marius Rădescu, liderul sindical din 
cadrul Medserv Min, a declarat că nu a 
găsit o cale de negociere cu directorul 
societății, Gabriel Giorgi, pe care l-a 
acuzat că vrea să taie, fără justificare, 
sporurile de vechime și de fidelitate.  

,,Acum am depus notificarea că-
tre angajator pentru declanșarea con-
flictului colectiv de muncă, în urma 
neînțelegerilor de la ședințele de nego-
ciere. Nu există nicio cale de conciliere 
cu domnul director, ne-a făcut câteva 
oferte aberante, nebugetate. Vrea să 
ne taie sporurile de fidelitate și vechi-
me, nejustificat, deoarece sunt prinse 
în bugetul de pe 2024 al societății. Să 

ne taie începând de când? Vrea să taie 
fidelitatea începând de acum, de când 
intră în vigoare noul contract, dacă îl 
vom semna. Iar vechimea să introducă în 
nou contractul o prevedere că dacă de 
la 1 ianuarie 2025, CEO nu va mai supli-
menta mărirea de minim, să bage sporul 
de vechime în salariul de bază. Ori ches-
tia asta ne afectează foarte tare pentru 
că o dată cu mărirea de minim, noi vom 
pierde acest spor. Sporul este în procent, 
avem 5, 10, 20%, 25% în funcție de vechi-
mea fiecăruia. Ori băgându-l în salariu, 
o să avem o sumă fixă care se va pierde. 
Este prevăzut și sporul de fidelitate și 
sporul de vechime, cu putere de la dân-
sul. De asta nu suntem de acord. Oame-

nii văd că au ieșit să-și facă un protest 
spontan pentru susținere. Vom declanșa 
conflictul colectiv de muncă, după care 
va urma grevă și pașii care mai trebuie 
urmați=, a afirmat liderul sindical.

Giorgi: ,,Cei de la Complexul 
Energetic Oltenia nu au fost de 
acord!=

Directorul executiv al Medserv Min 
SA, Gabriel Giorgi, a ieșit să discute cu 
angajații nemulțumiți, însă propunerea 
sa de a include sporul de fidelitate în 
salariul de bază pentru toți cei aproxi-
mativ 100 de angajați ai societății de 

servicii medicale a stârnit nemulțumirea 
angajaților care i-au cerut demisia. Ga-
briel Giorgi a declarat că, la ultima ne-
gociere cu administrația Complexului 
Energetic Oltenia, a cerut un salariu de 
încadrare de 4000 de lei la Medserv Min, 
dar nu i s-a acceptat.

,,Informațiile sunt total distorsio-
nate. La 31 mai a.c., s-a negociat noul 
contract cu CE Oltenia. S-a plecat cu o 
propunere din partea administrației cu 
4.000 de lei salariu de încadrare. Deci 
eu vă dau documente. Deci eu cu cole-
gii mei am mers la negociere cu baza de 
plecare de 4000 de lei. Nici 3.300, nici 
3700. Atunci, la vremea respectivă, era 
3.300 minimul pe economie. 4000 de lei 
fără niciun drept afectat. Deci tot ce 
s-a păstrat, ce era în trecut, s-a păstrat 
și în fundamentarea respectivă. Cei de 
la Complexul Energetic Oltenia nu au 
fost de acord. Nu au fost de acord cu 
ce am propus noi și a trebuit, ca să pu-
tem să încheiem contractul, a trebuit să 
renunțăm în fundamentare la sporul de 
fidelitate. Asta-i problema. Le-am expli-
cat colegilor mei că sporul de fidelitate 
nu mai există în fundamentarea cu CEO. 
Nu au ținut cont de această explicație=, 
a precizat Giorgi.
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Litoralul pentru toţi. Vacanță 
la mare cu prețuri reduse

Românii, pe ultimul 
loc din Europa la citit

Cel mai recent sondaj despre obiceiurile de 
lectură în Europa, realizat de institutul Euros-
tat, ale cărui rezultate au fost făcute publice 
zilele trecute, arată că românii continuă să fie 
europenii care citesc cel mai puțin, relatează 
Răsfoiala.com.

Procentajul românilor care au participat 
la sondaj și spun că au citit cărți în ultimul an 
este de 29.5%, față de 50%, media europeană, 
și comparativ cu vârful clasamentului. 8 din 
10 elvețieni declară că au citit în ultimele 12 
luni.

Datele făcute publice se referă la anul 2022, 
în care, conform statisticilor europene pri-
vind veniturile și condițiile de viață, 52,8% din 
populația Uniunii Europene cu vârsta de peste 
16 ani a declarat că a citit cărți în ultimele 12 
luni. 

Cea mai tânără grupă de vârstă din clasa-
mentul european al cititorilor, respectiv tine-
rii de 16-29 de ani, citește mai mult – 60,1%. 
Procentajul scade gradual pe măsură ce vârsta 
crește: 53,5% pentru cei cu vârsta cuprinsă în-
tre 30 și 54 de ani, 52,6 pentru grupa de 55-64 
de ani, 47,2% pentru cei de peste 65 de ani

Mai multe femei europene citesc cărți 
(60,5%) decât bărbați (44,5%). Femeile îi 
depășesc pe bărbați și la numărul de cărți ci-
tite pe parcursul unui an, astfel: mai puțin de 
5 cărți pe an – 28,8% dintre femei și 24,8% din-
tre bărbați; Între 5-9 cărți anual, 14,3% dintre 
femei și 9,8% dintre bărbați; 10 sau mai multe 
cărți – 17,4% dintre femei și 9,9% dintre bărbați, 
se mai arată în sondajul Eurostat.

M.P.

Federația Patrona-
telor din Turismul 
Românesc anunță 

lansarea unei noi ediții a 
programului social „Litora-
lul pentru toți=, desfășurat 
între 1-30 septembrie 2024. 
Turiștii se pot caza în hotelu-
rile din stațiunile autohtone 
de la Marea Neagră la tarife 
începând de la 38 de lei pe 
noapte de persoană, prețuri 
ce sunt cu până la 70% mai 
mici decât cele din vârf de 
sezon. An de an, hoteluri 
de 2, 3 și 4 stele din toate 
stațiunile de pe litoralul ro-
mânesc se înscriu în acest program.

Până acum, peste 57 de unități de cazare din 
toate stațiunile de pe litoralul românesc au ade-
rat la program, oferind aproximativ 6.000 de lo-
curi de cazare pe noapte. Se așteaptă ca până la 
începutul programului, peste 80 de hoteluri să se 
înscrie, ajungând la aproximativ 8.000 de locuri 
de cazare pe noapte.

Conform tarifelor de pe site-urile hotelurilor 
și operatorilor de turism, până la finalul lunii sep-
tembrie, turiștii pot petrece un sejur la mare la 
prețuri începând de la 38 de lei pe noapte de per-
soană, cazare fără masă, la un hotel de 2 stele 
din stațiunea Eforie Nord. În stațiunea Mamaia, 
prețurile pornesc de la 77 de lei pe noapte de 
persoană în camera dublă, ofertă valabilă la un 
hotel de 3 stele, iar în celelalte stațiuni din sudul 
litoralului, tarifele încep de la 60 de lei pe noapte 

de persoană în camera dublă la un hotel de 3 ste-
le. Pentru cei care preferă pachete all-inclusive, 
acestea sunt disponibile la prețuri ce pornesc de 
la 210 de lei pe noapte de persoană în camera du-
blă la o unitate de 3 stele din stațiunea Venus.

Organizatorii recomandă turiștilor care vor să 
profite de aceste oferte speciale pentru a se bu-
cura de soare, mare și toate frumusețile pe care 
litoralul românesc le are de oferit să facă deja 
rezervări, deoarece locurile sunt limitate și se 
epuizează rapid. Rezervările se pot face direct la 
hotel, dar și prin intermediul agențiilor de turism. 
La fel ca în edițiile anterioare, pachetele turistice 
pot fi achitate și cu carduri de vacanță.

Programul „Litoralul pentru toți= se află la 
a 45-a ediție și este singurul program social din 
România susținut integral de mediul de afaceri, 
respectiv de patronatele hoteliere autohtone. 

M.P.
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M.P.

Ce pot face pensionarii nemulțumiți 
de recalcularea pensiilor

Pensionarii care se consideră nedreptăţiţi în 
urma recalculării pensiilor pot contesta decizia 
de recalculare. Ministrul Muncii, Simona Bucu-
ra-Oprescu, le recomandă celor care se află în 
această situaţie să se adreseze mai întâi caselor 
teritoriale de pensii, pentru a primi explicaţii cu 
privire la decizia de recalculare.

„Pensionarul este cel care are posibilitatea 
de a merge la Casa de Pensii care a emis decizia. 
_i asta e ̀ i prima mea rugăminte ̀ i invitaţie pen-
tru toţi pensionarii din România: dacă simt ne-
voia de lămuriri suplimentare de la colegii no`tri 
de la casele teritoriale de pensii să meargă către 
ace`tia pentru a verifica deciziile de recalcula-
re. Noi plecăm de la ideea că `i-au făcut foarte 
bine treaba colegii no`tri de la casele teritoriale 
de pensii, dar există posibilitatea ca ori din cau-

za unei introduceri gre`ite a datelor în procesul 
de evaluare a dosarelor de pensie sau din alte 
erori să avem `i situaţii în care pensionarii sunt 
în situaţia de constata, faţă de deciziile de pen-
sionare pe care le aveau, că, în opinia dân`ilor, 
sunt diferenţe. _i atunci îi rog să meargă la case-
le teritoriale de pensii pentru a face verificările 
necesare, pentru a se lămuri împreună cu colegii 
no`tri”, a afirmat ministrul Muncii, luni seară, la 
Antena 3. După ce se realizează această proce-
dură, casele de pensii pot, fie din oficiu, fie la 
solicitarea pensionarului, să realizeze o revizu-
ire a deciziei. „Opinia mea este că deciziile de 
recalculare sunt în mare măsură emise corect. 
Pensionarii trebuie să caute în ultima decizie de 
pensionare (...) să meargă în decizie la punctajul 
pe care l-a avut, care se regăse`te la litera g) 

alineatul 1, iar acolo să vadă punctajul. Acel 
punctaj se menţine în decizia de recalcula-
re, la care se adaugă punctele de stabilitate. 
Punctele de stabilitate, de asemenea, pot fi 
cu u`urinţă calculate de fiecare pensionar, 
cunoscând faptul că pentru stagiile mai lungi 
de 25 de ani avem 0,5 puncte, pentru stagiile 
între 30 `i 35 de ani avem 0,75 de puncte `i 
peste 35 de ani avem un punct, prin urmare, 
pensionarul poate face dânsul însu`i o primă 
verificare a deciziei de recalculare”, a expli-
cat ministrul Bucura-Oprescu.

M.P.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












GELU IONESCU        

Aceștia vor putea fi 
urmăriți evoluând 
pe scena din cen-

trul orașului, la care acce-
sul este liber. Luni seara, la 
festivitatea de deschidere 
au fost prezenți sute de oa-
meni, inclusiv turiști aflați în 
vacanță la Târgu Jiu. Echipe-
le de dansatori au defilat pe 
zona pietonală din centrul 
municipiului, turiștii aflați 
la mesele teraselor din zonă 
lăsând mâncarea deoparte 
pentru a se ridica și a-i aplau-
da pe membrii ansamblurilor. 
„E foarte frumos organizat 

Festivalul Internațional de Folclor, la a XIX-a ediție!Festivalul Internațional de Folclor, la a XIX-a ediție!
Câteva sute de membri ai mai multor ansambluri fol-
clorice din câteva state europene sunt prezenți zilele 
acestea la Târgu Jiu la cea de-a XIX-a ediție a Festiva-
lului Internațional de Folclor. 

totul. Nu ne așteptam ca în 
timp ce stăm la masă aici 
la terasă să treacă atâtea 
formații prin fața noastră. 
Merită toate aplauzele=, a 
spus unul dintre turiști. Un 
altul a menționat că va veni 
la toate spectacolele ce vor 
avea loc în următoarele seri. 
„Doar ce am ajuns în oraș și 
avem în plan să stăm câteva 
zile. Acum dacă tot ne-am în-
tâlnit cu ansamblurile pe aici 
și am aflat că vor fi specta-
cole vă dați seama că ne-am 
făcut deja un program nou și 
o să venim să le urmărim. Pri-
ma impresie este frumoasă=, 
a menționat un alt turist. 

Festivitatea de deschidere 
a festivalului i-a încântat și pe 
oamenii locului, unii dintre ei 
fiind spectatori și la edițiile 
anterioare. „Este o ocazie 
rară să vedem atâtea formații 
la un loc din țări diferite. 
Sunt stiluri diferite pe care le 
putem vedea aici la noi aca-
să. Putem să ne destindem, 
să avem o seară culturală la 
Tg Jiu sau chiar mai multe și 
mă bucur că i-am prins aici 
pentru că am fost și la ediția 
de anul trecut și mi-au plă-
cut tare mult și formațiile de 
atunci”, a menționat un gor-
jean. 

România este prezentă la 
festival cu formații din mai 
multe zone, pe scenă urcând 
Ansamblul Doina Gorjului, 
inclusiv juniorii ansamblului, 
dar și membrii grupurilor de 
la Novaci și Ponoarele, din 
Mehedinți. Cei care au cuce-
rit publicul cu povestea lor au 
fost însă membrii ansamblului 
Vatra, din Torino. Acesta este 
format din dansatori români și 
basarabeni din Republica Mol-
dova pe care pasiunea pentru 
jocul popular i-a reunit, indi-
ferent de profesia de zi cu zi 
pe care o are fiecare în Italia. 
„În Torino eu lucrez ca sudor, 
dar nu asta contează pentru 
că fiecare are meseria lui. 
Muncim acolo, trăim acolo de 
ani de zile și pasiunea pentru 
dansurile noastre de acasă 

ne-a reunit în acest ansamblu=, 
a spus unul dintre dansatorii de la 
„Vatra=. Directorul acestui ansam-
blu, Iulie Răileanu, a precizat că nu 
mai puțin de 300 de români de pe 
cele două maluri ale Prutului dan-
sează în cadrul „Vatra=. „Acum, la 
festival la Târgu Jiu am venit cu o 
formație care include 35 de dan-
satori, dar la Torino suntem mult 
mai mulți. Aici vom reprezenta 
mai multe zone folclorice ale Ro-
mâniei=, a spus acesta. 

Festivitatea de deschidere 
a festivalului a inclus și intona-
rea imnurilor naționale ale tutu-
ror țărilor care au reprezentanți 
la Târgu Jiu cu această ocazie. 
Pe scenă au urcat ansambluri din 
Turcia, Serbia, Bulgaria, Polonia, 
Slovacia și Macedonia de Nord. Fi-
ecare ansamblu prezintă costume 
populare tradiționale din zonele 
din care provine, unele costume 
presupunând haine destul de groa-
se și destul de greu de purtat pe 
aceste temperaturi extrem de ri-
dicate. Dansatorii au transpirat 
la greu în ele, dar le-au purtat cu 
mândrie, pentru a le arăta tutu-
ror celor veniți în centrul orașului 
pentru a-i urmări pe scenă. Direc-
tor al festivalului este Gheorghe 
Porumbel, director al Ansamblului 
Profesionist Doina Gorjului. El i-a 
urmărit cu mare atenție și pe dan-
satorii din ograda sa, dar și pe cei 
veniți din străinătate, fiind foarte 
încântat de spăectacolul realizat 
de toți cei care au urcat pe scenă. 
„Mie îmi sunt toți la fel de dragi 
și toți sunt bineveniți aici la Târgu 
Jiu și sunt convins că lucrul aces-
ta e valabil nu doar pentru mine, 
ci și din partea tuturor gorjeni-
lor prezenți în public. Cred că nu 
greșesc dacă spun că pe parcursul 
acestui festival capitala folcloru-
lui din România se va muta aici la 
Târgu Jiu, Acasă la Brâncuși, așa 
cum este și intitulat acest festival 
internațional”, a precizat direc-
torul Gheorghe Porumbel. Spec-
tacolele programate să aibă loc 
pe scena din centrul orașului vor 
avea loc în fiecare seară, până 
joi, inclusiv, ora de începere fiind 
19.30. Accesul este gratuit, iar 
interacțiunea cu membrii ansam-
blurilor folclorice este extrem de 
ușor de realizat.
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Inspectoratul de Poliție Județean 
Gorj organizează concurs pentru ocu-
parea funcţiilor contractuale vacante, 
de: îngrijitor, din cadrul Serviciului Lo-
gistic – Compartimentul Administrarea 
patrimoniului imobiliar, poziția 0066 din 
statul de organizare al unității, respec-
tiv cea prevăzută la poziția 0394, din 
cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu - 
Compartiment Deservire. Concursul se 
va desfăşura astfel: selecția dosarelor 
de concurs în perioada 11-12 septembrie 
2024; proba scrisă în data de 8 octombrie 
2024, ora 12:00; proba interviu în data 
de 11 octombrie 2024, ora 12:00. Nu se 
cere vechime pentru aceste posturi, în 
schimb singura condiție specifică este 
aceea ca cei care se înscriu la concurs 
să fie absolvenți de liceu, cu diplomă de 

Poliția Gorj angajează un mecanic auto și doi îngrijitoriPoliția Gorj angajează un mecanic auto și doi îngrijitori
Se fac angajări la Inspectoratul de Poliție Județean (IPJ) Gorj! Structura 
MAI a scos la concurs două posturi de îngrijitori în cadrul Poliției Munici-
piului Târgu Jiu și un altul de mecanic auto.

bacalaureat. Dosarele de concurs se 
depun la sediul IPJ Gorj până la data 
de 9 septembrie 2024, ora 16:00.

De asemenea, IPJ Gorj organizea-
ză concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante, de muncitor 
calificat IV-I (mecanic auto), din ca-
drul Serviciului Logistic – Comparti-
mentul Exploatare și reparații auto, 
poziția 0057 din statul de organi-
zare al unității. Pentru acest post, 
concursul se va desfăşura astfel: 
selecția dosarelor de concurs în pe-
rioada 10-11 septembrie 2024; proba 
scrisă în data de 7 octombrie 2024, 
ora 12:00; proba interviu în data 
de 10 octombrie 2024, ora 12:00. 
Posibilii candidați care se înscriu la 
concurs trebuie să aibă cursuri de 

mecanic absolvite și să fie declarați 
,,apt= din punct de vedere psiholo-
gic și medical. 

Evaluarea psihologică se reali-
zează de către structurile de speci-

alitate ale MAI. Și pentru acest post, 
dosarele de concurs se pot depu-
ne până pe 9 septembrie a.c., ora 
16:00.

IZABELLA MOLNAR

Spitalul Orășenesc Turceni 
face noi angajări. Sunt disponibi-
le două posturi de medic primar 
radiologie cu jumătate de normă 
și un post de kinetoterapeut. 

Medicii interesați de posturi-
le de la laboratorul de radiologie 
și imagistică medicală trebuie să 
aibă cel puțin 5 ani vechime ca și 
medic specialist, gradul de medic 
primar, precum și competențe CT 
– computer tomograf. Posturile 
sunt pe perioadă nedeterminată.  
Data limita pentru depunerea do-
sarelor de participare la concurs 
este 3 septembrie, ora 15.00. 
Proba scrisă va fi pe 12 septem-
brie, iar proba clinică pe 18 sep-

Angajări la spitalul Angajări la spitalul 
din Turcenidin Turceni

tembrie. În schimb, postul de 
kinetoterapeut de la Com-
partimentul Ortopedie-trau-
matologie este pe perioadă 
determinată. Pot participa la 
concurs candidații cu studii 
superioare în specialitatea 
kinetoterapie și motricitate 
specială, care au cel puțin 
un an vechime în speciali-
tatea studiilor. Dosarele de 
concurs se depun la sediul 
spitalului până la data de 27 
august, ora 15.00. Candidații 
vor susține proba scrisă pe 
16 septembrie, iar interviul, 
trei zile mai târziu.

I.I.

Școlile din comuna gor-
jeană Văgiulești vor fi do-
tate cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente 
digitale în cadrul unui pro-
iect finanțat prin PNRR - Pla-
nul Național de Redresare și 
Reziliență. 

Autoritățile locale au scos 
deja la licitație contractul 
privind achiziția de echipa-
mente digitale. Acesta a fost 
împărțit în patru loturi și are 
o valoare de peste 320.000 
de lei. 

Primul lot, în valoare de 
peste 230.000 lei, se referă 
la achiziția de echipamente 
TIC – laptopuri, calculatoa-
re, servere și alte echipa-
mente. Astfel, laboratoarele 
de informatică, fizică, chi-
mie și biologice, precum și 
sălile de clasă vor fi dotate, 
între altele, cu sisteme all 
in one, laptopuri, servere de 
stocare dotate și display-uri 
interactive. 

În plus, școlile și 
grădinițele vor beneficia de 

Echipamente digitale pentru 
școlile din Văgiulești

imprimante și echipamente 
de scanare, echipamente de 
rețea și wi-fi, precum și de 
echipamente audio-video.

„În cadrul proiectului vor 
fi sprijiniți peste 140 de co-
pii cu vârste între 3 și 15 ani, 
elevi ai structurilor școlare 
din comuna Văgiulești, 
aflați în risc de a participa 
la un proces educațional in-
adecvat și perimat și chiar în 
risc de părăsire a sistemului 
educațional”, potrivit caie-
tului de sarcini.

Astfel, Școala Gimnazi-
ală nr.1 Văgiulești, școala 
primară din Covrigi și 
grădinițele din satele Covrigi 
și Văgiulești vor beneficia de 
asemenea echipamente digi-
tale.

Firmele interesate au 
termen până pe data de 2 
septembrie să depună ofer-
tele. Produsele vor fi aduse 
în școli în cel mult 90 de zile 
de la data ordinului de livra-
re.

I.I.
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Municipiul Târgu Jiu găzduiește ,,Târgul meșterilor Municipiul Târgu Jiu găzduiește ,,Târgul meșterilor 
populari”, ediția a XX-apopulari”, ediția a XX-a

În perioada 22-25 august a.c.,În perioada 22-25 august a.c.,

Mâine, 22 august 2024, de-
butează la Târgu Jiu o nouă 
ediție a Târgului Meșterilor 

Populari, manifestare culturală de 
anvergură care va aduce în reședința 
Gorjului meșteri populari din diverse 
zone ale țării: Argeș, Mureș, Vălcea, 
Bihor, Dolj, Gorj și Mehedinți.

Pasionații de artă populară și 
tradiții vor avea ocazia, în perioada 
22-25 august a.c., să admire și, de 
ce nu, să și cumpere obiecte inedite, 
lucrate manual, aduse din mai toate 
colțurile țării: ceramică, miniaturi, 
costume populare tradiționale, îm-
pletituri, dulciuri și produse de api-
cultură, la care se vor adăuga cusă-
turi și obiecte croșetate. 

Meșterii populari valoroși, 
participanți la numeroase târguri 
naționale și internaționale, vor ex-

pune și comercializa la Târgu Jiu 
piesele pentru care s-au ostenit în 
ultimele săptămâni. Gorjenii și toți 
cei aflați în trecere prin județul 
nostru vor putea, de vineri, 23 au-
gust 2024, să admire și să cumpere, 
în centrul orașului, o mulțime de 
produse tradiționale realizate de 
cunoscuți meșteri populari.

Gazdele manifestării cultura-
le sunt Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Gorj, în parteneriat 
cu Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
iar deschiderea oficială a Târgului 
Meșterilor Populari, ediția a XX-a, 
va avea loc joi, 23 august a.c., înce-
pând cu ora 11.00, în Piața Prefectu-
rii din centrul orașului nostru.  

MARIUS STOCHIȚOIU

Gânduri…gânduri…Gânduri…gânduri…
Deziluzie

Cunoscându-vă pe toți,        
             
Fie-amanți sau simplii soți,
Prefer «miau» la un pisoi,
Decât un bărbat ca voi!

La bloc

Copiii seamănă-ntre ei
Că de ani, și-una și alta,
Mamele l-împart, cu «tata»,
Un prăpădit de la trei.

Trecând anii…

Când eşti tânăr, ai de toate,
Şi împarţi fără măsură, 
Peste ani, nu se mai poate, 
Şi mai dai numai din gură!

Unui doctor,

Pentru bune rezultate

I se-aduc acas de toate,
Şi tării, ţigări şi bani, 
Şi trăscău de la ţărani!

La cârciumă

-Nu mai beți, că vă-mbătați
Și râde lumea de voi!
Zice unu’ din bărbați, 
Beat, săracu’… făcut cioi.

Dacă ne atacă rușii

Pentru-așa eveniment,
Nu-s soldați, nici armament.
Și atunci în piept îi iei,
Tragi cu… praștia după ei.

Neatenţie
 
Chiar el m-a asigurat, 
Că-am fost corect operat, 
După care, iar revine
Şi extrage-un «câmp» din mine

Despre proști

Nu-i vreo vorbă într-o doară,
După câți avem în țară,
De-ar impozita prostia,
Ar crește economia.

Preferință

Dacă-ți vine vreo idee,
Să îți cauți vreo femeie,
Dacă ceva te tentează,
Restul, nici nu mai contează.

Scrisoarea soției

De când te-ai dus la armată,
Mă simt foarte speriată,
Nici acasă nu mai vin,
Rămân noaptea… la vecin.

Dr. Cornel MUNTEANU
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60 de focare de pesta oilor sunt active 60 de focare de pesta oilor sunt active 
la nivel naţionalla nivel naţional
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Ali-
mentelor (ANSVSA) a anunțat faptul că un număr de 60 de focare de 
pesta rumegătoarelor mici (PRM) sunt active la nivel naţional, cele 
mai multe înregistrându-se în judeţul Tulcea.

Din focarele active, opt sunt 
în exploataţii comerciale, 
14 în exploataţii comerci-

ale de tip A, 37 în exploataţii non-
profesionale, iar un focar se află 
într-o stână. În focarele afectate 
sunt 232.927 de animale existente în 
Baza Naţională de Date a Sistemului 
de Identificare şi Înregistrare a Ani-
malelor (BND-SNIIA).

În judeţul Tulcea sunt 49 de foca-
re în 10 localităţi din care: şapte ex-
ploataţii comerciale, 14 exploataţii 
comerciale de tip A şi 28 de exploa-
taţii nonprofesionale, cu un total de 
212.973 animale; în judeţul Constan-
ţa sunt nouă focare în şase localităţi 
în exploataţii nonprofesionale cu un 
total de 6.865 de animale; în judeţul 
Timiş un singur focar într-o exploata-
ţie comercială cu un total de 12.500 

O nouă expoziție documentară dedicată O nouă expoziție documentară dedicată 
generalului Ioan Culcer, vernisată la Târgu Jiugeneralului Ioan Culcer, vernisată la Târgu Jiu

Expoziția documentară dedicată 
generalului Ioan Culcer aduce laolal-
tă documente, fotografii și obiecte 
inedite din colecții publice și priva-
te. 

Acestea oferă o perspectivă 
captivantă asupra vieții și carierei 
sale, aducând în lumina posterității 
contribuția sa la dezvoltarea și 
evoluția armatei române. Veți avea 
ocazia să vedeți decorații, medalii, 
diplome, brevete, scrisori și alte 

obiecte inedite care au aparținut 
acestui mare lider militar, fiecare 
piesă expusă punând în valoare rea-
lizările generalului Culcer în slujba 
țării. Nu ratați șansa de a afla mai 
multe despre această personalitate 
remarcabilă a istoriei noastre!

Expoziția, realizată de profe-
sorul drd. în istorie Andrei Popete-
Pătrașcu, este deschisă în perioada 
21 august–21 septembrie 2024, în 
holul principal al Liceului Tehnic 

de animale; în judeţul Ialomiţa un 
singur focar într-o stână cu un total 
de 589 de animale.

În ceea ce priveşte condiţiile sa-
nitare veterinare pentru comerţul 
(circulaţia intracomunitară şi expor-
tul) cu animale vii din specia ovină şi 
caprină, ANSVSA informează opera-
torii economici care desfăşoară sau 
intenţionează să desfăşoare activi-
tăţi de comerţ intracomunitar sau 
export cu rumegătoare mici că, pe 
perioada evoluţiei PRM în România, 
aceştia vor trebui să respecte, pe 
lângă regulile de certificare sanitar 
veterinară, şi obligaţii suplimenta-
re de testare. În paralel, ANSVSA îşi 
continuă demersurile pentru renego-
cierea condiţiilor sanitare veterina-
re, atât cu ţările de destinaţie exis-
tente, cât şi cu altele noi.

Totodată, Autoritatea solicită 
operatorilor economici din România 
implicaţi în comerţul cu rumegătoa-
re să acorde maximă atenţie instruc-
ţiunilor transmise de instituţie prin 
intermediul DSVSA judeţene, pentru 
a proteja efectivele de rumegătoare 
mici împotriva acestei boli.

Pesta rumegătoarelor mici este o 
boală virală gravă, care nu afectează 
omul, dar afectează rumegătoarele 
mici, respectiv ovinele şi caprinele. 
Mortalitatea în cazul animalelor in-
fectate poate ajunge la 70%.

I.M.

Miercuri, 21 august 2024, începând cu ora 16:00, vă invităm la des-
chiderea expoziției documentare ,,Generalul Ioan Culcer – repre-
zentant al elitei militare românești=, organizată cu ocazia atribuirii 
numelui General Ioan Culcer, începând cu anul școlar 2024-2025, 
Liceului Tehnologic Nr. 2 din Târgu Jiu.

,,General Ioan Culcer= 
din Târgu Jiu, strada 
Victoriei, nr. 132-138.

Generalul Ioan Cul-
cer a studiat la Școala 
Politehnică din Paris 
și Școala de Aplicație 
pentru Artilerie și Ge-
niu, de la Fontaine-
bleau, iar de nume-
le său se leagă, sub 
comanda generalului 
belgian Brialmont, re-
alizarea sistemului de 
fortificații din jurul 
Bucureștiului, linia 
de apărare Focșani-

Nămoloasa-Galați, iar mai târziu for-
tificarea capului de pod de la Cerna-
vodă. Generalul gorjean Ioan Culcer 
a fost unul dintre ofițerii de geniu ai 
Armatei Române, comandant de mari 
unități militare, Secretar General al 
Ministerului de Război, profesor mi-
litar la Școala Superioară de Război, 
guvernator al Cadrilaterului, coman-
dant al Armatei I, Ministru al Lucră-
rilor Publice, primul Președintele 
Asociației Generale a Ofițerilor în 
Rezervă și Retragere. A fost decorat 
cu numeroase medalii și distincții 
românești și străine.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE



www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90049004

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Miercuri, 21 August 2024Miercuri, 21 August 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
 Vând apartament 

2 camere, et. 4, Aleea 
Garofiței, bicicletă fitnes, 
colțar piele, ceasuri mecani-
ce și baterie de buzunar, tro-
feu cerb carpantin. Telefon: 
0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând bicicletă damă, 
dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

SC FAIGRASSO COM SRL, cu sediul în localitatea Tg-Cărbunești, str. 

Petroliștilor, bl. B14, ap. 3, sc. 1, jud. Gorj, anunță publicul interesat că 

a depus la A.P.M. Gorj documentația tehnică pentru obținerea autorizației 

de mediu pentru desfășurarea activităților Cod CAEN 5610 - Restaurante, 

pe amplasamentul din Tg-Cărbunești, str. Blahniței, nr. 22 A, jud. Gorj. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-

tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, 

fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro.

SC BEAUTY ELMEHA SRL reprezentată prin GRUESCU GABRIELA-SILVIA, 
titular al proiectului, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul ’’ÎNFIINŢARE CENTRU DE EVENIMENTE=, pro-
pus a fi amplasat în comuna Săuleşti, sat Săuleşti, str. Şcolii, nr. 2, judeţul 
Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM GORJ din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ PUBLIC

YANIDA COM SRL PRIN NICOLAE DRAGOTOIU anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru pro-
iectul <Execuţie foraje pentru alimentare cu apă potabilă şi tehnologică 
şi pentru asigurarea rezervei de incendiu pentru activitate de comerţ, 
depozitare şi administrativă= propus a fi amplasat în municipiul Târgu 
Jiu, str. Termocentralei, nr. 27, judeţul Gorj. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

AJFP Gorj, prin Serviciul Co-
lectare și Executare Silită 
Persoane Juridice, va or-

ganiza astăzi o licitație publică, ce 
este programată pentru ora 11:00, 
la sediul din Târgu Jiu al instituției. 
Pe lista bunurilor care sunt scoase 
la licitație, se regăsesc și produse 
din patrimonial unor societăți din 
domeniul construcțiilor ori cel al 
panificației.

Două dintre societățile care fac 
obiectul procedurii de astăzi au fost 
câte un singur bun scos la licitație: 
=Licitația a III-a: Mașină automată de 
sudare pe două părți WDH 1100 PRO, 
la prețul de pornire al licitației, ex-
clusiv TVA, 39.317 lei; Licitația I: 
Mașină universală pentru tâmplărie, 
la prețul de pornire al licitației, ex-
clusiv TVA, 4.000 lei=.

De asemenea, vizate sunt și 
mai multe bunuri care au parținut 
unei firme ce avea ca obiect dome-
niul panificație-brutărie și pentru 
finanțiștii gorjeni au mai organizat 
două licitații anterioare, însă bunu-
rile nu au fost vândute. Acum, la cea 
de-a treia procedură, bunurile cu 

pricina au un preț de pornire dimi-
nuat: =1.Cuptor patiserie electric, 
model ZECHELI 3C-47, la prețul de 
pornire al licitației, exclusiv TVA, 
18.388 lei; 2.Malaxor patiserie mo-
dular - 2 bucăți, la prețul de pornire 
al licitației, exclusiv TVA, 4.184 lei/
bucată; 3.Cuptor electric <NERO-
NE= 10 tăvi, la prețul de pornire al 
licitației, exclusiv TVA, 9.865 lei; 
4.Frigider dulap refrigerare 1 ușă 
72x82x210, la prețul de pornire al 
licitației, exclusiv TVA, 2.861 lei; 
5.Frigider tip masă 3 uși, 179x70x87, 
la prețul de pornire al licitației, ex-
clusiv TVA, 2.508 lei; 6.Masă de lu-
cru inox cu rebord 160x70x87 cm, la 
prețul de pornire al licitației, exclu-
siv TVA, 679 lei; 7.Cuptor tunel elec-
tric, model C40, la prețul de pornire 
al licitației, exclusiv TVA, 17.724 lei; 
8.Friteuză mod FPR BECKERS 16LT, 
model FRI01552, la prețul de pornire 
al licitației, exclusiv TVA, 3.128 lei; 
9.Hotă de perete cu loc pentru mo-
tor 250x90x50 cm, la prețul de por-
nire al licitației, exclusiv TVA, 1.272 
lei; 10.Cântar electronic verificare 
DESIS, 15 kg, la prețul de pornire 

Patru firme din județul Gorj care înregistrează creanțe la bugetul de 
stat apar pe lista ANAF ca având mai multe bunuri scoase la licitație 
publică. O procedură în acest sens se va organiza chiar astăzi, la 
sediul Administrației Județene a Finanțelor Publice (AJFP) din Târgu 
Jiu.

al licitației, exclusiv TVA, 361 lei; 
11.Vitrină caldă - 2 bucăți, la prețul 
de pornire al licitației, exclusiv TVA, 
4.522 lei/bucata; 12.Malaxor aluat 
50LT trifazat 2V cuvă detașabilă, la 
prețul de pornire al licitației, ex-
clusiv TVA, 2.148 lei; 13.Dospitor, la 
prețul de pornire al licitației, exclu-
siv TVA, 1.810 lei; 14.Arzător butan 
gaz, la prețul de pornire al licitației, 
exclusiv TVA, 1.545 lei=.

Din aceeași procedură care se 
organizează astăzi mai fac parte 
și bunurile unei societăți din Târ-
gu Jiu care activează în domeniul 
construcțiilor, aflată abia la prima 
procedură: =1.Betonieră Syntesi, la 
prețul de pornire al licitației, exclu-

siv TVA, 4.079 lei; 2.Excavator tip 
Koparka GC100, la prețul de pornire 
al licitației, exclusiv TVA, 48.006 lei; 
3.Generator Stager, tip FD9500E, la 
prețul de pornire al licitației, exclu-
siv TVA, 2.140 lei; 4.Linie fabricat 
cuie MCC 4-5, la prețul de pornire al 
licitației, exclusiv TVA, 20.853 lei; 
5.Riglă vibrantă MMD-3, la prețul de 
pornire al licitației, exclusiv TVA, 
2.464 lei; 6.Mațină de tencuit Small 
50 EVO + kit tencuială, la prețul de 
pornire al licitației, exclusiv TVA, 
30.111 lei; 7.Buldoexcavator Fiat Ko-
belco, an fabricație 2002, la prețul 
de pornire al licitației, exclusiv TVA, 
90.100 lei=.

IZABELLA MOLNAR

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Miercuri, 21 August 2024Miercuri, 21 August 2024
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Respiră adânc. Îți poți revendica statutul de șofer al vieții tale. Azi 

este una dintre cele mai aglomerate zile pentru tine. S-ar putea să simți 
nevoia să respungi pentru un timp ideile tale creative, dar această pauză te 
poate ajuta să te concentrezi. Este bine să încetinești pentru a evita să faci 
un milion de lucruri în același timp, doar ca să le bifezi.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Fă un bilanț al deciziilor tale. Vezi ce este util și ce 

nu. Felul în care ți-ai manageriat resursele în ultima vreme 
se revarsă în modul tău de gândire. Din păcate, te simți 
epuizat din punct de vedere creativ și emoțional. Acesta 
este momentul să definești ce înseamnă să te simți bine.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ai grijă de banii tăi. Este distractiv să cheltuiești, 

dar poate fi mai înțelept să economisești decât să 
economisești o perioadă și să cumperi apoi și ceea ce 
nu ai nevoie. 

Vara este adesea plină de invitații și ești mai generos 
cu cheltuielile tale. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Fii propriul tău erou! Viața se trăiește cel mai bine atunci 

când crezi că ai povestea ta, așa că astăzi, s-ar putea să realizezi 
ce ai scris pentru tine. De asemenea, îți poți da seama cum 
ai putea să preiei controlul asupra narațiunii într-un mod mai 
distractiv, ca să ai timp și pentru relaxare.

LEU: 23 iulie – 22 august
Surprizele sunt pregătite pentru tine. Astăzi s-ar putea să ai 

câteva revelații cu privire la relațiile tale. 
Îți vei da seama mai ușor care sunt oamenii ce te fac să 

depinzi de ei sau cine sunt cei care te ajută să fii mai deschis cu 
privire la oportunitățile de viitor.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Apasă butonul de resetare. Rutina ta are nevoie să o ia de la 

zero. O versiune veche a muncii nu te poate aduce la adevăratul tău 
potențial creativ. În domeniul tău ai nevoie să te reinventezi la anumite 
perioade pentru a descoperi ce înseamnă cu adevărat succesul.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Fii tu de fiecare dată. Uneori, vei simți să stagnezi pentru că nu 

ai mai făcut nimic îndrăzneț de mult timp. Așadar, astăzi, s-ar putea 
să te simți revigorat în proiectele pe care le ai deja în curs. Pasiunile și 
curiozitățile nu te mai reprezintă și ai nevoie de un moment de pauză ca 
să te repui pe calea ta.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Emoțiile tale se pot resimți destul de intens. Astăzi, poți arunca o 

privire mai atentă în universul sentimentelor tale, dar din punctul de 
vedere al observatorului. Această zi te poate ajuta să vezi experiențele 
dintr-o perspectivă mai mare și să le analizezi pe toate părțile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Gândește-te, apoi vorbește. S-ar putea să nu fie întotdeauna 

evident cât de important este pentru cei dragi să îți fie alături 
așa că acordă-le mai multă importanță. Dacă sistemele voastre 
de valori sunt aliniate prin diferite conversații sau interese, 
comunicarea dintre voi se poate produce mai ușor.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Fii atent la tot ce se întâmplă în jurul tău. O restructurare a 

principiilor de viață este pe cale să se desfășoare și nu trebuie să 
fie foarte diferită. Ar putea varia de la modul în care îți câștigi banii 
până la schimbarea viziunii tale pe termen lung. Imaginează-ți totul 
ca și cum nu ar exista granițe sau limite. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești acolo unde trebuie să fii. Astăzi s-ar putea simți 

destul mult că viața pe care o ai nu e în direcția pe care tu o 
doreai. De acum încolo vei analiza fiecare pas pe care îl faci 
și trebuie să fii convins să vrei să-l faci.      

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Vei primi indicii de la Univers despre potențialul tău și idei pe care 

cândva le-ai crezut imposibile. S-ar putea să îți dai seama în sfârșit cum le 
poți aduce în lumea reală.  Amintește-ți că o viziune începe întotdeauna 
cu sămânța și, atâta timp cât ești hotărât să o uzi, o vei 

vedea înflorind când în momentul potrivit.

HOROSCOP

21 August 202421 August 2024 A ajuns în arest pentru că a condus 
beat și cu permisul suspendat
La data de 19 august a.c., polițiști din ca-

drul Biroului Rutier au reținut pentru 24 
de ore și introdus în Centrul de Reținere și 

Arestare Preventivă al IPJ Gorj un bărbat de 64 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, bănuit de săvârșirea 
infracțiunilor de conducerea unui vehicul pe dru-
murile publice sub influența băuturilor alcoolice 
și conducerea unui vehicul pe drumurile publice în 
perioada de suspendare a dreptului de a conduce. 
Luni, în jurul orei 17, polițiști din cadrul Biroului 
Ordine Publică l-au depistat în trafic pe bărbat, în 
timp ce conducea un autoturism, pe strada 9 Mai 
din municipiu, având o concentrație de 0,57 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, fapt rezultat în urma 
testării cu aparatul din dotarea polițiștilor.

Acesta a fost condus la spital, fiindu-i recol-

tate mostre biologice de sânge în vederea stabili-
rii cu exactitate a alcoolemiei. Polițiștii continuă 
cercetările.

I.M.

Scandal într-o familie din Târgu Jiu
La data de 19 august a.c., polițiști din cadrul 

Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați prin 
apelul 112 de o femeie de 33 de ani, din locali-
tate, despre faptul că a fost agresată de concu-
bin. Din primele cercetări efectuate de polițiști, 

a reieșit faptul că, în timp ce apelanta se afla la 
domiciliu, în urma unui conflict spontan cu con-
cubinul său, în vârstă de 42 de ani, din aceeași 
localitate, acesta ar fi îmbrâncit-o, iar ulterior ar 
fi lovit-o cu un încărcător de laptop la nivelul mâi-

nii drepte.
Totodată, bărbatul ar 

fi sustras din locuința fe-
meii un laptop și încărcă-
torul acestuia, cauzându-i 
un prejudiciu în valoare de 
1.000 lei. Persoana vătăma-
tă nu a dorit un echipaj al 
ambulanței pentru acorda-
rea de îngrijiri medicale.

 A fost întocmit formu-
lar de evaluare a risc, ne-
fiind îndeplinite condițiile 
emiterii unui ordin de 
protecție provizoriu, fe-
meii fiindu-i înmânată o 
cerere pentru emiterea 
unui ordin de protecție. În 
cauză a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârşi-
rii infracțiunilor de violență 
în familie și furt.

I.M.
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Viitorul Târgu Jiu nu a reușit să câștige în primele trei etape ale ligii se-
cunde. Formația lui Călin Cojocaru a acumulat un singur punct din rundele 
disputate până acum în campionat. Gorjenii revin la Severin pentru meciul 
considerat acasă cu Concordia Chiajna. Partida are loc duminică, 25 august, 
și face parte din etapa a patra a Ligii 2. Până atunci însă, Viitorul Târgu Jiu 
are meci joi, 22 august, în Cupa României. Partida cu deținătoarea trofeului, 
Corvinul Hunedoara, începe la ora 17.30.

Program etapa 4 Liga 2, sezon 2024-2025:
Vineri, 23 august 2024, ora 17:00
FCU Craiova – CSC Şelimbăr – tv
Sâmbătă, 24 august 2024, ora 11:00
Unirea Ungheni – Chindia Târgovişte
CS Afumaţi – Metaloglobus Bucureşti
Ceahlăul Piatra Neamţ – CS Mioveni
AFC Câmpulung Muscel – CSM Slatina
Metalul Buzău – FC Bihor Oradea

Săptămână dificilă pentru Viitorul
ACSM Reşiţa – CSM Focşani – FRF.tv
CSC Dumbrăviţa – Steaua Bucureşti
Duminică, 25 august 2024, ora 11:00
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Concordia Chiajna
Duminică, 25 august 2024, ora 17:00
FC Voluntari – Corvinul Hunedoara – tv
Luni, 26 august 2024, ora 17:00
Campionii FC Argeş – FK Miercurea Ciuc – tv

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                       

A fost stabilit programul Ligii 3 la fotbal, 
sezonul 2024-2025. Formațiile din Gorj 
vor începe campionatul pe teren propriu. 

Gilortul Târgu Cărbunești va evolua împotriva 
echipei ARO Câmpulung Muscel, în timp ce Vultu-
rii Fărcășești va avea meci cu ACSO Filiași. Ediția 
2024-2025 a Ligii 3 va debuta pe data de 31 august 
2024. Ca în sezonul precedent, Liga 3 va fi formată 
dintr-un sezon regular, tur-retur, de 18 etape, ur-
mat de un play-off între primele 4 clasate, respec-
tiv play-out între celelalte 6 echipe.

Play-off-ul se va juca în format tur-retur-tur, 9 
etape, iar play-out-ul în format tur-retur, 10 etape.
Ultima fază a competiției, în care vor evolua echi-
pele clasate pe primele două locuri în play-off-ul 
fiecărei serii, va consta în două runde de baraj. 10 
dueluri în dublă manșă, urmate de runda finală, tot 
în dublă manșă, la finalul căreia se vor cunoaște 
cele 5 echipe promovate în sezonul 2025-2026 al 
Ligii 2.

Etapa 1
CS GILORTUL TÂRGU CĂRBUNEȘTI – ACS ARO 

MUSCELUL C-LUNG MUSCEL
SCM RÂMNICU VÂLCEA – CSM JIUL PETROȘANI
ACS SPEED ACADEMY – ACS UNIREA BASCOV
ACS VIITORUL DĂEȘTI – ATCS SPARTA RÂMNICU 

VÂLCEA
CS VULTURII FĂRCĂȘEȘTI – ACSO FILIAȘI
Etapa 2
ACS ARO MUSCELUL C-LUNG MUSCEL – ACSO 

FILIAȘI
ATCS SPARTA RÂMNICU VÂLCEA – CS VULTURII 

FĂRCĂȘEȘTI
ACS UNIREA BASCOV – ACS VIITORUL DĂEȘTI
CSM JIUL PETROȘANI – ACS SPEED ACADEMY

Echipele gorjene din Liga 3 încep sezonul acasă
CS GILORTUL TÂRGU CĂRBUNEȘTI – SCM RÂMNICU 

VÂLCEA
Etapa 3
SCM RÂMNICU VÂLCEA – ACS ARO MUSCELUL 

C-LUNG MUSCEL
ACS SPEED ACADEMY – CS GILORTUL TÂRGU 

CĂRBUNEȘTI
ACS VIITORUL DĂEȘTI – CSM JIUL PETROȘANI
CS VULTURII FĂRCĂȘEȘTI – ACS UNIREA BASCOV
ACSO FILIAȘI – ATCS SPARTA RÂMNICU VÂLCEA
Etapa 4
ACS ARO MUSCELUL C-LUNG MUSCEL – ATCS 

SPARTA RÂMNICU VÂLCEA
ACS UNIREA BASCOV – ACSO FILIAȘI
CSM JIUL PETROȘANI – CS VULTURII FĂRCĂȘEȘTI
CS GILORTUL TÂRGU CĂRBUNEȘTI – ACS VIITORUL 

DĂEȘTI
SCM RÂMNICU VÂLCEA – ACS SPEED ACADEMY
Etapa 5
ACS SPEED ACADEMY – ACS ARO MUSCELUL 

C-LUNG MUSCEL
ACS VIITORUL DĂEȘTI – SCM RÂMNICU VÂLCEA
CS VULTURII FĂRCĂȘEȘTI – CS GILORTUL TÂRGU 

CĂRBUNEȘTI
ACSO FILIAȘI – CSM JIUL PETROȘANI
ATCS SPARTA RÂMNICU VÂLCEA – ACS UNIREA 

BASCOV
Etapa 6
ACS ARO MUSCELUL C-LUNG MUSCEL – ACS 

UNIREA BASCOV
CSM JIUL PETROȘANI – ATCS SPARTA RÂMNICU 

VÂLCEA
CS GILORTUL TÂRGU CĂRBUNEȘTI – ACSO 

FILIAȘI
SCM RÂMNICU VÂLCEA – CS VULTURII 

FĂRCĂȘEȘTI
ACS SPEED ACADEMY – ACS VIITORUL DĂEȘTI

Etapa 7
ACS VIITORUL DĂEȘTI – ACS ARO MUSCELUL 

C-LUNG MUSCEL
CS VULTURII FĂRCĂȘEȘTI – ACS SPEED ACADEMY
ACSO FILIAȘI – SCM RÂMNICU VÂLCEA
ATCS SPARTA RÂMNICU VÂLCEA – CS GILORTUL 

TÂRGU CĂRBUNEȘTI
ACS UNIREA BASCOV – CSM JIUL PETROȘANI
Etapa 8
ACS ARO MUSCELUL C-LUNG MUSCEL – CSM JIUL 

PETROȘANI
CS GILORTUL TÂRGU CĂRBUNEȘTI – ACS UNIREA 

BASCOV
SCM RÂMNICU VÂLCEA – ATCS SPARTA RÂMNICU 

VÂLCEA
ACS SPEED ACADEMY – ACSO FILIAȘI
ACS VIITORUL DĂEȘTI – CS VULTURII FĂRCĂȘEȘTI
Etapa 9
CS VULTURII FĂRCĂȘEȘTI – ACS ARO MUSCELUL 

C-LUNG MUSCEL
ACSO FILIAȘI – ACS VIITORUL DĂEȘTI
ATCS SPARTA RÂMNICU VÂLCEA – ACS SPEED 

ACADEMY
ACS UNIREA BASCOV – SCM RÂMNICU VÂLCEA
CSM JIUL PETROȘANI – CS GILORTUL TÂRGU 

CĂRBUNEȘTI
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CĂTĂLIN PASĂRE                   

S-au tras la sorți meciurile din play-off-ul Cupei României Betano. 
Jocurile vor avea loc în ziua de 28 august cu începere de la ora 
17:30, cu excepția celor televizate, programul acestora urmând a fi 

comunicat ulterior pe site-ul FRF. Viitorul Târgu Jiu ar putea evolua împotri-
va echipei FC Argeș dacă va trece chiar de deținătoarea trofeului, Corvinul 
Hunedoara. Este ultimul meci rămas de disputat din Turul 3 al competiției. 
Partida de la Severin are loc joi, 22 august, de la ora 17.30.

Iată duelurile rezultate în urma tragerii la sorți:
Concordia Chiajna – Politehnica Iași
FC Voluntari – Dinamo 1948
CSM Focșani – Hermannstadt
CSM Alexandria – FC Botoșani
Metalul Buzău – Universitatea Cluj
CSC Dumbrăvița – ACS Petrolul 52
CS Afumați – Gloria Buzău
AFK Csikszereda – Unirea Slobozia
FC Bihor Oradea – CSM Reșița
Campionii FC Argeș – Viitorul Pandurii/Corvinul
CSM Pașcani – Ceahlăul Piatra Neamț
Minaur Baia Mare – SCM Rm. Vâlcea
Sănătatea Servicii Publice – AFC Câmpulung-Muscel 2022

A fost stabilit play-off-ul Cupei RomânieiA fost stabilit play-off-ul Cupei României

CSM Unirea Alba Iulia – FCU 1948 Craiova
FC Agricola Borcea – CSM Slatina
SC Popești-Leordeni – Unirea Ungheni 2018
Cele 16 jocuri rezultate în acest tur vor avea loc într-o singură manșă, 

eliminatorie. Echipele învingătoare se vor califica în faza grupelor, unde vor 
intra și ultimele opt echipe din prima ligă.

Comuna Fărcășești rămâne cu echi-
pă în Liga 4 din Gorj. După ce ,,vul-
turii= au promovat în eșalonul terț, și 
,,satelitul= formației gorjene va evolua 
într-o divizie superioară. Echipa a doua 
a fost înscrisă în Liga 4, acolo unde va 
deveni a 18-a trupa din campionat. 
Vom avea așadar un sezon cu număr 
par de echipe.

,,Vulturii 2 Fărcășești devine cea 
de-a 18-a echipă înscrisă în noul sezon 

18 echipe la Liga 4 în Gorj
al Ligii a IV-a. În prima etapă a cam-
pionatului județean vom juca cu Gi-
lortul 2 Târgu-Cărbunești. Ora și data 
de disputare a jocului urmează a fi co-
municate ulterior, când acestea vor fi 
stabilite de către AJF Gorj. Toți cei ce 
doresc să ni se alăture sunt rugați să ne 
contacteze în privat, pentru mai multe 
detalii”, au transmis oficialii echipei, 
prin intermediul paginii de facebook.
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